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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ

Анна ЛЯШЕНКО, редактор направления

ОТЧЕТ О ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ПО ОПЛАТЕ ТРУДА – НОВОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

Из этой консультации вы узнаете, какая информация приводится в новом от-
чете; как составить и подать отчетность в Госстат.

Отчетность в Госстат

Как определено в ст. 1 Закона от 17.09.92 г. 
№ 2614-XII «О государс твенной с татис тике» 
(далее – Закон № 2614):

государственная статистическая деятель- •
ность – это совокупность действий, связанных 
с проведением государственных статистических 
наблюдений и предоставлением информаци-
онных услуг, направленная на сбор, обработку, 
анализ, распространение, сохранение, защиту 
и использование статистической информации, 
обеспечение ее достоверности, а также усовер-
шенствование статистической методологии;

статистическое наблюдение  • – планомерный, 
научно организованный процесс сбора данных 
относительно массовых явлений и процессов, 
которые происходят в экономической, социаль-
ной и других сферах жизни Украины и ее ре-
гионов, путем их регистрации по специальной 
программе, разработанной на основе статисти-
ческой методологии.

Кто должен представить отчеты в Госстат?

Отчитываться перед Госстатом должны юрлица 
и их обособленные подразделения по перечню, 
определенному органами государственной стати-
стики (ст. 4 Закона № 2614).

Обратите внимание: каждое учреждение 
(организация, заведение) может по коду 
ЕГРПОУ узнать на официальном веб-сайте 
Госстата (www.ukrstat.gov.ua) с помощью 
сервиса «Для респондентов», какие именно 
формы статотчетности ему следует пред-
ставлять в течение отчетного года.

Каковы способы представления отчетов?

По информации Госстата, Отчет можно подать:

в бумажном виде  • – отправить по почте за-
казным письмом или передать лично в соответ-
ствующий орган Госстата;

в электронном виде  • – отправить с применени-
ем специального программного обеспечения. 

Перечень форм государственных статистических 
наблюдений и финансовой отчетности, которые 
могут подаваться респондентами в электронном 
виде в 2021 году, можно просмотреть на сайте 
Госстата в разделе «Для респондентов» по ссылке: 
http://ukrstat.gov.ua.

К сведению: в случае представления отчетов 
в электронной форме и получения подтверждения 
об их приеме бумажный вариант не нужен.

Внимание! Во исполнение Указа Прези-
дента от 13.03.20 г. № 87 «О решении Со-
вета национальной безопасности 
и обороны Украины от 13 марта 2020 года 
«О неотложных мерах по обеспечению 
национальной безопасности в условиях 
вспышки острой респираторной болез-
ни СОVІD-19, вызванной коронавирусом 
«SARS-СоV-2», с учетом периода каранти-
на, определенного постановлением КМУ 
от 11.03.20 г. № 211, в целях предотвраще-
ния распространения СОVІD-19 и обес-
печения деятельности органов Госстата 
временно, на период карантина, пре-
кращается личный прием граждан 
Госстатом и его терорганами.
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Госстат рекомендует все формы отчетности пред-
ставлять в электронном виде.

Информационную и консультационную помощь по 
вопросам представления форм можно получить 
дистанционно:

в телефонном режиме (перечень телефонов те- •
рорганов Госстата можно просмотреть по ссыл-
ке: http://ukrstat.gov.ua/telefon/ukr/todss_zvit.
html);

электронной почтой (адреса электронных по- •
чтовых ящиков терорганов Госстата можно най-
ти по ссылке: http://ukrstat.gov.ua/work/region.
html);

в чате сервиса электронной отчетности «Каби- •
нет респондента».

Изменения в статотчетности

В порядок представления статформ в органы 
Госс тата на 2021 год внесен ряд изменений, 
а именно:

изменен срок/периодичность представления  •
форм;

изменен индекс форм; •

отменены некоторые формы; •

изменен порядок проведения государственных  •
статистических наблюдений по некоторым пе-
риодическим формам.

Полный перечень измененных форм статотчет-
ности размещен на официальном сайте Госстата 
в разделе «Для респондентов» по ссылке: http://
ukrstat.gov.ua. 

Все изменения, которые произошли в статотчет-
ности, рассмотрены в «БАЛАНС-БЮДЖЕТЕ», 2020, 
№ 54, с. 4.

Внимание! Финотчетность в органы Гос-
стата должны подавать все респонденты-
юрлица.

Порядок заполнения Отчета

Форма государственного статистического наблю-
дения № 3-борг (місячна) «Отчет о задолженности 
по оплате труда» утверждена приказом Госстата 
от 21.07.20 г. № 222 (далее – Отчет) и введена 
в действие начиная с отчета за январь 2021 года.

В соответствии с календарем представления форм 
государственных статистических наблюдений 
и финансовой отчетности 2021 года, опубликован-
ным на сайте Госстата, последний день представ-
ления Отчета за январь – 08.02.21 г.

Во время составления Отчета следует учесть разъ-
яснение Госстата от 12.08.20 г. № 19.1.2-12/23-20.

Показатели От чета основываются на данных 
первичной учетной документации, документов 
бухучета (лицевые счета работников, Главная 
и Кассовая книги) и финотчетности, предусмо-
тренных действующим законодательством. Эти 
показатели содержат данные о юрлицах (да-
лее – предприятия), суммах невыплаченных на-
числений по оплате труда, количестве работни-
ков, которым задолжали эти выплаты, суммах 
невыплаченного пособия по временной потере 
трудоспособности.

Обратите внимание: не являются задол-
женностью по выплате зарплаты не выпла-
ченные до конца месяца суммы по расче-
там по оплате труда и суммы невыплачен-
ных больничных, если срок осуществления 
таких расчетов на предприятии установлен 
в том же месяце, за который проведено 
начисление.

Отчет состоит из двух разделов:

разд. 1 «Информация об отсутствии задолжен- •
ности по оплате труда»;

разд. 2 «Объем задолженности по оплате тру- •
да на предприятии (в учреждении, организа-
ции)».

В случае отсутствия на предприятии, в учреж-
дении, организации задолженности по выплате 
зарплаты и больничных строка 2000 разд. 1 со-
держит отметку «√», а все другие строки формы 
не содержат данных.

Покажем в таблице на следующей странице, какая 
информация приводится в разд. 2 Отчета.

Также в разд. 2 Отчетак имеется графа для пояс-
нения основной причины отклонения суммы за-
долженности по расчетам по оплате труда больше 
или меньше 25 %, по сравнению с предыдущим 
периодом.
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Код
строки

Что отражается в строке

1 2
2010 Общая сумма задолженности по выплате зарплаты (тыс. грн с одним десятичным знаком), срок вы-

платы которой истек до 1-го числа месяца, следующего за установленным месяцем осуществления 
расчетов с работниками. 
Здесь приводится информация относительно начисленных, но не выплаченных начислений по опла-
те труда всем категориям работников, а именно: штатным работникам; работникам-совместителям; 
лицам, которые работают по гражданско-правовым договорам (далее – ГПД); уволенным работ-
никам, восстановленным в должности по решению суда, и другим лицам, которым было осущест-
влено начисление по оплате труда и с которыми не проведены своевременные расчеты. То есть 
не выплачены работникам начисления: зарплата (основная и дополнительная), другие поощри-
тельные и компенсационные выплаты, срок выплаты которых истек до конца отчетного периода 
(счета 65–67).
Внимание! В эту строку не включается информация:
– о суммах обязательных для всех работников отчислений из зарплаты согласно действующему 
законодательству (например, НДФЛ, военный сбор);
– сумме задолженной зарплаты, которая своевременно не получена по вине работника (депони-
рованная зарплата).
Отраженная в строке сумма согласовывается с показателем просроченной кредиторской задолжен-
ности по расчетам по оплате труда на соответствующую дату

2020 Суммы не выплаченной работникам зарплаты за предыдущие годы (тыс. грн с одним десятичным 
знаком). 
В Отчете по состоянию на 1 февраля информация, которую содержит эта строка, равняется инфор-
мации из стр. 2010 этой формы, поскольку срок расчетов с работниками по оплате труда за январь 
еще не наступил. 
В отчетах следующих отчетных периодов данные строки 2020 будут меньше данных стр. 2010 на 
сумму, которая была выплачена в текущем году в погашение задолженности за предыдущие годы

2030 Количество всех работников (штатных работников, совместителей, тех, кто работает по ГПД, уво-
ленных работников, восстановленных в должности по решению суда, и других лиц, которым на-
числена зарплата), которым своевременно не выплачена зарплата, срок выплаты которой истек до 
конца отчетного периода

2040 Сумма задолженности по выплатам работникам в связи с временной потерей трудоспособности 
(тыс. грн с одним десятичным знаком), срок проведения которых истек до конца отчетного периода, 
аналогично порядку, предусмотренному в п. 2 данного раздела вышеуказанных разъяснений. 
Эта строка содержит информацию о задолженности как Фонда соцстрахования (больничные, де-
кретные, помощь на погребение), так и предприятия, в т. ч. по оплате первых 5 дней временной 
нетрудоспособности, с учетом нетрудоспособности, связанной с несчастным случаем на производ-
стве или профессиональным заболеванием

2050 Данные учреждений и организаций, оплата труда в которых финансируется за средства государ-
ственного и местных бюджетов (код статьи бюджетной классификации «2111 – заработная плата») 
и которые своевременно не рассчитались с работниками (тыс. грн с одним десятичным знаком).
Также эта строка содержит информацию о суммах невыплаченных компенсаций работникам, 
предусмотренных Законом от 28.02.91 г. № 796-XII «О статусе и социальной защите граждан, 
пострадавших в результате Чернобыльской катастрофы» (код статьи бюджетной классифика-
ции «2710 – выплата пенсий и пособий»)

Как проверить Отчет? 

Правильность данных, приведенных в Отчете, 
можно проверить путем осуществления арифме-
тического контроля, например:

данные строки 2010 > или = данным стро- •
ки 2020;

данные строки 2010 (на 1 февраля) = данным  •
строки 2020;

данные строки 2010 > или = данным стро- •
ки 2050;

если данные строки 2010 > 0, то данные стро- •
ки 2030 > 0;

если данные строки 2010 или 2040 > 0, то дан- •
ные строки 2000 = 0;

если в разделе 1 строка 2000 не заполнена, то  •
обязательно заполняется разд. 2.
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КАДРЫ И ЗАРПЛАТА

Новая форма государственного статистического наблюдения № 3-борг (місячна) «От-
чет о задолженности по оплате труда» введена для отслеживания состояния выплаты 
зарплаты и получения полной, всесторонней и объективной статистической информа-
ции о состоянии задолженности по этому виду выплат.

Информация, которая приводится в Отчете, должна соответствовать сумме просро-
ченной кредиторской задолженности по расчетам по оплате труда на соответствую-
щую дату и сумме, которая учитывается на счетах 65–67 учреждения.

ВЫВОДЫ

Вера БОГАТОВА, консультант по вопросам 
бухгалтерского учета и налогообложения 

РЕВОЛЮЦИОННЫЕ 
ИЗМЕНЕНИЯ В РАСЧЕТЕ 
СРЕДНЕГО ЗАРАБОТКА

С 12 декабря 2020 года вступили в силу изменения в порядке расчета средней 
зарплаты для начисления отпускных и некоторых других выплат. Как теперь 
работодателю следует рассчитывать среднюю зарплату для начисления ра-
ботникам отпускных и в других случаях, рассмотрим в консультации.

Изменения, о которых пойдет речь, были вне-
сены постановлением КМУ от 09.12.20 г. № 1213 
в хорошо известный всем работодателям По-
рядок, утвержденный постановлением КМУ от 
08.02.95 г. № 100 (далее – Постановление № 100, 
Порядок № 100). Этим Порядком установлены 
правила расчета средней зарплаты в качестве 
базы для начисления ряда выплат работникам. 

Обратите внимание! Теперь прямо пре-
дусмотрено, что действие Порядка № 100 
распространяется на предприятия, учре-
ждения, организации всех форм собствен-
ности, а также на предпринимателей 
и других физлиц, которые используют 
труд наемных работников. Об этом 
сказано в п. 2 Постановления № 100. 

Правила расчета отпускных

Базой для оплаты всех видов отпусков, преду-
смотренных законодательством (кроме отпуска 
по беременности и родам), либо выплаты ком-
пенсации за неиспользованный отпуск является 
среднедневная зарплата. 

Среднедневная зарплата рассчитывается путем 
деления суммарного заработка работника за 
расчетный период на количество календарных 
дней расчетного периода без учета празднич-
ных и нерабочих дней, установленных законо-
дательством (п. 7 Порядка № 100).

Расчетный период 

Расчетный период – это определенный период 
времени перед наступлением случая, в связи с ко-
торым исчисляют среднюю зарплату. Таким слу-
чаем может быть, например, предоставление от-
пуска.

Расчет средней зарплаты для начисления отпуск-
ных в общем случае производится исходя из 
выплат за последние 12 календарных месяцев 
работы, предшествующих месяцу предоставления 
отпуска или выплаты компенсации за неисполь-
зованный отпуск (п. 2 Порядка № 100). 

Но если у этого работодателя работник отработал 
меньше года – тогда средняя зарплата исчисля-
ется исходя из выплат за фактически отработан-
ное время (с 1-го числа месяца после оформления 


